
COMUNE DI  FLORESTA 
Città Metropolitana di MESSINA 

      Tel:  0941 662036                            P.I.: 01582160832 

                              Fax: 0941 662266                                  
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 80 Reg. Gen.  
del 24.03.2020 

N. 08 Reg. Part.  
del 24.03.2020 

Oggetto: Revoca nomina Assessore comunale Sig. Filippo Monforte. 

L’anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di marzo nel proprio Ufficio 
 

IL SINDACO 

 Premesso che l’art 46 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 stabilisce che: “Il Sindaco e il Presidente 
della Provincia nominano i componenti della giunta…omissis” e che per giurisprudenza costante 
l’atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo 
insindacabile giudizio ed “intuitu personae”; 

Considerato che: 
• l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta 

sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici 
requisiti per la nomina ad Assessore; 

• il citato articolo 46 del Testo Unico degli Enti Locali stabilisce altresì che “ Il Sindaco ed il 
Presidente della Provincia possono revocare uno o più Assessori dandone motivata 
comunicazione al Consiglio”; 

 Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 19.06.2018 con cui il Sig. Filippo Monforte nato a 
Floresta il 24.04.1967 è stato nominato alla carica di Assessore Comunale con funzioni sostitutive 
del Sindaco, con le seguenti deleghe: Sport, Lavori pubblici, artigianato, urbanistica, politiche 
giovanili; 

 Considerato che al fine di potenziare e normalizzare l’ufficio tecnico comunale si è venuto alla 
determinazione di applicare le norme previste dall’art. 22 della L.R. 16.12.2008 che consente ai 
Comuni con popolazione inferiore ai 3000 mila abitanti di attribuire ai componenti dell’organo 
esecutivo le responsabilità degli uffici con il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale; 

 Che tale facoltà non solo è da ritenersi vantagiosa sotto l’aspetto economico ma anche verrà 
garantita la presenza costante di personale qualificato di direzione e coordinamento di tutte le attività 
attribuite a detto ufficio; 

 Che per dette considerazioni si ritiene opportune ed indispensabile dovere sostituire un 
componente della Giunta Municipale ed affidare, conseguentemente incarico a professionista esterno di 
provata esperienza professionale, senza alcun onere a carico del Bilancio comunale; 

 Che l’Assessore Filippo Monforte non garantisce per impegni di lavoro, che lo costringono in 
altro comune, la presenza alle attività istituzionali in favore della Giunta Civica; 

 Che è volontà del sottoscritto Sindaco di far cessare pertanto la vigenza dell’atto di Nomina di 
Assessore, con una revoca espressa; 

Tutto ciò premesso ed evidenziato 

D E C R E T A 
 

1. Di revocare la nomina di Assessore comunale del Sig. Filippo Monforte dando atto che la revoca 
della nomina contenuta nella determinazione sindacale sopra richiamata comporta anche la 
contestuale revoca di Vice Sindaco e di tutte le deleghe attribuite; 

2. Di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che pertanto fino alla nomina di un nuovo 



assessore, da disporsi con apposito separato atto, le attività politico amministrative inerenti le 
deleghe sopra descritte fanno capo al Sindaco; 

3. Di disporre che il presente atto venga notificato all’interessato; 

4. Di comunicare il presente atto al Consiglio Comunale nella sua prossima adunanza. 

 

 Floresta, 24.03.2020                      Il Sindaco 

F.to  Antonino Cappadona 
 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutive con il n. 152 
 
Dal 25.03.2020 al 09.04.2020 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________  
 
                                                                                              Il Segretario Comunale    
                                                                                             _____________________ 

 Il Resp. della Pubblicazione 

________________ 


